predecessors had held it. King Henry confirms (concedo) this

gift for the weal of his soul and [those] of his wife and all his
predecessors.

[Crosses] :—Henricus rex ; Adeliza regina ; Willelmus epis-

copus Wintonie ; Rogerus episcopus Salesberie ; Rannulfus
cancellarius ; Drogo de Munceio ; Walterus filio Ricardi ; Hugo
de Gornaco ; Gualeramus comes Mellenti ; Rodbertus comes
Leecestrensis.

' See Domesday I., 576 (1). 2 Reading uncertain.
^ Followed in the MS. lat. by a confirmation, of same date, by Kotrou bishop

of Evreux.
* i.e., " Warelwaat."
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1131. 373. Charter of Henry I. generally confirming to the abbey
(MS. lat. 13,905, of Bee all gifts made to it.

audientia et presentia Hugonis archiepiscopi
Rothomagensis, et Johannis episcopi Lexoviensis, et Audini
episcopi Ebroicensis diocesalis, et Johannis episcopi Sagiensis, et

Roberti de sigillo, et NigoUi nepotis Rogeri episcopi Sares-
beriensis, et Roberti comitis Glocestrie filii mei, et Willelmi
[comitis] de Warenna, et Waleranni comitis Mellenti advocati

ecclesie supradicte, et Roberti comitis Ijegrecestrie, et Walteri
Gifard, et Rabeli de Tnucarvil]a, et Brientii filii comitis, et Hu-
gonis Bigot dapiferi, et Roberti de Haia dapiferi, et Umfrldi de
Buhun dapiferi, et Willelmi filii Odonis conestabuli, et Willelmi

de Roumara, et Henrici de Pomeria, et Gaufridi filii Pagani.

Peracta feliciter apud Archas in transitu meo in Angliam
anno ab incarnatione domini Jesu Ohristi 1131 et regni

mei 31.

1133. 374. Charter of Henry I. addressed generally for England.
(Original in MS. He grants to God and St. Mary of Bee, and the monks there

lat. 9211.) serving God, in alms for ever, for the weal of the souls of his

father, mother, and predecessors, and the remedy of his sins,

and the [good] estate and safety of his realm, the manor called

little Occhebuma, for the clothing of the monks, with all dues,

liberties, and possessions belonging to that manor as Brian

{Brientins) son of the count and Matillis his wife, whose manor
it was, gave and granted to them in his presence. This their

gift and his gi-ant he confirms, by his royal authority and
the power granted him by God, to that abbey (ecclesie) for

ever.

T[estibus] : Hugone archiepiscopo Rothomagensi, et Audiiio

episcopo Ebr[oicerisi], et R[oberto] de sigillo, et Roberto comite

Gloec[eHtrie], et Hugone Bigoto, et Umfr[ido] de Buh[un], et

Roberto de Ver, et Roberto de Curei, et G[aufrido] filio Pagani.